АДМИНИСТРАЦИЯ НАЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.09.2023                                                                                                      № 84
с. Назино

О внесении изменений в постановление Администрации
Назинского сельского поселения от 29.08.2019 г. № 102  «Об

утверждении  Положения о комиссии по  соблюдению требований к
служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию

конфликтов интересов»

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  25.12.2008  г.  №  273-ФЗ  "О
противодействии  коррупции",  Уставом  муниципального  образования  «Назинское
сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение  «Об утверждении положения  о комиссии по соблюдению
требований  к  служебному  поведению  муниципальных  служащих  и  урегулированию
конфликтов интересов»,  утвержденное  постановлением  Администрации  Назинского
сельского поселения от 29.08.2019 г. № 102 (далее – Положение) следующие изменения:

1.1. Положение дополнить разделом 5 следующего содержания:
«5. Ответственность физических лиц за коррупционные правонарушения

5.1.  Граждане  Российской  Федерации,  иностранные  граждане  и  лица  без
гражданства  за  совершение  коррупционных  правонарушений  несут  уголовную,
административную,  гражданско-правовую  и  дисциплинарную  ответственность  в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Физическое лицо, совершившее коррупционное правонарушение, по решению
суда  может  быть  лишено  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации
права занимать определенные должности  муниципальной службы.

5.3.  Лицо,  в  отношении  в  целях  противодействия  коррупции  установлена
дисциплинарная ответственность за несоблюдение ограничений и запретов, требований о
предотвращении  или  об  урегулировании  конфликта  интересов  и  неисполнение
обязанностей, освобождается от указанной ответственности в случае, если несоблюдение
таких  ограничений,  запретов  и  требований,  а  также  неисполнение  таких  обязанностей
признается следствием не зависящих от него обстоятельств.

5.4.  Не  зависящими  от  лица  обстоятельствами  признаются  находящиеся  вне
контроля  затронутого  ими  физического  лица  чрезвычайные  и  непредотвратимые
обстоятельства, которых при данных условиях нельзя было ожидать или избежать либо
которые  нельзя  было  преодолеть,  которые  исключают  возможность  соблюдения
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта
интересов  и  исполнения  обязанностей,  установленных  Федеральным  законом  от  25
декабря 2008 года № 273-ФЗ “О противодействии коррупции”.

5.5.  Условием  признания  не  зависящих  от  лица  обстоятельств  основанием  для
освобождения  этого  лица  от  дисциплинарной  ответственности  за  несоблюдение
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта
интересов  и  неисполнение  обязанностей,  установленных  Федеральным  законом  от  25

декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными
законами  в  целях  противодействия  коррупции,  является  установленная  комиссией  по
соблюдению требований к служебному поведению государственных или муниципальных
служащих  и  урегулированию  конфликта  интересов  (иным  коллегиальным  органом,
осуществляющим  функции  указанной  комиссии)  причинно-следственная  связь  между
возникновением этих обстоятельств и невозможностью соблюдения таких ограничений,
запретов и требований, а также исполнения таких обязанностей.

5.6. Лицо, указанное в части 5.3 настоящей статьи, в течение трех рабочих дней со
дня,  когда  ему  стало  известно  о  возникновении  не  зависящих  от  него  обстоятельств,
препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или
об  урегулировании  конфликта  интересов  и  исполнению  обязанностей,  установленных
настоящим  Федеральным  законом  и  другими  федеральными  законами  в  целях
противодействия  коррупции,  обязано  подать  в  соответствующую  комиссию  по
соблюдению требований к служебному поведению государственных или муниципальных
служащих  и  урегулированию  конфликта  интересов  (иной  коллегиальный  орган,
осуществляющий функции указанной комиссии) уведомление об этом в форме документа
на бумажном носителе или в форме электронного документа с приложением документов,
иных материалов и (или) информации (при наличии), подтверждающих факт наступления
не  зависящих  от  него  обстоятельств.  В  случае,  если  указанные  обстоятельства
препятствуют  подаче  уведомления  об  этом  в  установленный срок,  такое  уведомление
должно  быть  подано  не  позднее  10  рабочих  дней  со  дня  прекращения  указанных
обстоятельств.»

2.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
управляющего  делами Глумову  Н.А.

Глава  Назинского сельского  поселения И.С. Мозговая

	АДМИНИСТРАЦИЯ НАЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	№ 84